
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 26 - data 29 novembre 2018 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50 del 2016, 

preveduta da avviso pubblico aperto al mercato per l’affidamento dei lavori di adeguamento 

dei locali di scuola guida ubicati al piano terra ed interrato della sede dell’Ente in Firenze, 

Viale Amendola 36. Determina di esclusione e richiesta di chiarimenti ai sensi dell’art. 97 del 

D.lgs 50 del 2016 (CIG: 7628627E27) 

 

 

Visto il verbale del 29 ottobre 2018 nel quale si dà atto delle offerte economiche dei concorrenti 

ammessi e del miglior ribasso percentuale offerto, che è risultato quello della società Emmerre 

Costruzioni Generali di Russo Massimo con sede in Via San Rocco 10\11 66020 Pollutri (CH), C.F. 

RSSMSM81L24A064V; 

 

Considerato che l’offerta della suddetta società è risultata anomala e che, pertanto, è stato avviato 

il sub procedimento, di cui all’art. 97 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Vista la richiesta del 29 ottobre 2018, con la quale la stazione appaltante ha richiesto per iscritto 

alla Società spiegazioni sul ribasso percentuale offerto; 

 

Vista la documentazione giustificativa fornita dalla Società; 

 

Vista la valutazione, del 26 novembre 2018, compiuta dalla direzione lavori in merito alla congruità 

dei prezzi espressi dalla ditta rispetto a quanto previsto in progetto, la quale reca la seguente 

conclusione: “Da una analisi generale svolta dai vari professionisti, dunque, risulta, che la parte 

maggioritaria del ribasso della gara emerge da una sottovalutazioni dei tempi necessari per 

svolgere le singole valutazioni” (doc. a); 

 

Rilevato che l’offerta è incongrua sia analiticamente, sia complessivamente considerata; 

 

DETERMINA 

 

di escludere dalla gara in oggetto la Emmerre Costruzioni Generali di Russo Massimo con sede in 

Via San Rocco 10\11 66020 Pollutri (CH), C.F. RSSMSM81L24A064V; 

 

di avviare il sub procedimento, di cui all’art. 97 del D.lgs. 50 del 2016 nei confronti della Romeo 

Puri Impianti, seconda in graduatoria, la cui offerta è risultata anomala, assegnando un termine di 

quindi giorni, dalla ricezione tramite PEC del presente provvedimento, per presentare spiegazioni 

scritte da far pervenire alla stazione appaltante tramite messaggio PEC. 

 



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo 

Regionale da presentarsi entro 30 giorni, ai sensi del D.lgs 104 del 2010. 

 

                    IL DIRETTORE e R.U.P. 

         Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Alla presente determina si allega la valutazione compiuta della direzione lavori in merito alla 

congruità dei prezzi sub doc. a). 

 

 


